平1页山市人 蝌
、 、 、

▲^△E~~

‘ 、

平人社监察 〔2021〕 2号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于开展2020年度劳动保障监察书面材料审查暨

劳动保障守法诚信等级评价工作的

通  知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,驻平各单位,各

用人单位 :

根据国务院 《劳动保障监察条例》《河南省劳动保障监察条

例》和《企业劳动保障守法诚信等级评价办法》(人社部规〔2016〕

1号 )规定,决定在全市范围内开展 2020年度劳动保障监察书

面材料审查和劳动保障守法诚信等级评价工作。现就有关事项通

口

1.

知如下:

-、 审查范围

平顶山市行政区域内的用人单位,包 括各类企业 (含 劳务派

遣单位、职业介绍机构、职业技能培训机构和职业技能考核鉴定

机构)、 事业单位、社会团体、民办非企业、有雇工的个体经济

组织等用人单位。

二、审查内容

1.制 定内部劳动保障规章制度的情况;

2.与 劳动者订立劳动合同的情况;

3.遵守劳务派遣规定的情况;

4.遵守禁止使用童工规定的情况;

5.遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定的情况;

6,遵守工作时间和休息休假规定的情况;

7.支 付劳动者工资和执行最低工资标准的情况;

8.参加各项社会保险和缴纳社会保险费的情况;

9.其他遵守劳动保障法律、法规和规章的情况。

三、审查安排

1.审查时间为 2021年 2月 25日 至 7月 30日 。

2.审查方式主要采取书面材料审查,并结合劳动保障监察日

常巡视检查、专项检查和举报投诉查处等方式进行。书面材料审

查结果将记入企业劳动保障守法诚信档案,作为企业劳动保障守

法诚信等级评价的重要依据。

2

3,用 人单位可到当地劳动保障监察部门领取《劳动保障监察

书面材料审查情况申报表》,也可自行登陆平顶山市人力资源和

社会保障网站
“
资料下载

”
栏目下载书面材料审查情况申报表 ,

如实填写相关内容 (一式两份,加盖公章 )。

四、监督检查

1.用人单位未按通知要求进行书面材料审查的,劳 动保障监

察机构将对用人单位进行督促检查,并责令限期改正。因评先、

评优和上市等原因要求出具劳动保障守法证明的,劳动保障监察

机构不再接受此类用人单位书面材料补审和为其出具证明。

2.对未按时参加书面材料审查、审查未通过及劳动保障守法

诚信等级评价被评定为 C级的用人单位,将纳入下年度日常巡视

检查对象。

3.发现用人单位有劳动保障违法行为的,劳动保障监察部门

将对违法行为立案查处。经劳动保障监察机构督促、责令限期参

加审查、逾期拒不参加审查的,按照国务院《劳动保障监察条例》

第三十条的规定进行处罚。同时,对被处罚的用人单位,将通过

新闻媒体予以社会公布。

4.通过书面材料审查并且经现场检查后,劳动保障守法诚信

等级被评定为 A级的用人单位,劳 动保障监察机构将予以公示。

审查地址:平顶山市新华区中兴路北段原市人社局三楼

联系电话:2978826 2988110(兼传真 )

联 系 人:周 闯

3

电子邮箱:pds1djczda126.cOm

附件:1,劳动保障监察书面材料审查资料清单

2.劳 动保障监察书面材料审查情况申报表

3,劳动保障法律法规政策指南

'1

附件 1

劳动保障监察书面材料审查资料清单

一、机关、事业单位、社会团体法人登记证副本或企业法人

营业执照副本,统一社会信用代码证书 (原件及复印件 );

二、用人单位内部劳动保障规章制度 (原件及复印件 );

三、2020年 12月 份全体人员名册 (含 :姓名、身份证号、

用工形式、工作岗位、劳动合同起止期限、是否年休假、联系电

话 ),只 报电子版 ;

四、2020年职工工资表、考勤表,带薪年休假执行记录 (原

件及复印件 );

五、2020年与劳动者建立劳动关系签订的劳动合同 (职工

在 200人 以下的单位,上报签订的全部劳动合同;职工在 200人

以上的单位至少上报 200份劳动合同)以及集体合同;

六、2020年缴纳社会保险费的凭据 (原件及复印件 );

七、实行不定时工作制或综合计算工时工作制的批准文件

(原件及复印件 );

八、本单位实行持证上岗和就业准入制度的情况说明;

九、职业介绍机构、职业技能培训机构、职业技能考核鉴定

机构的职业介绍许可证、办学许可证和职业技能鉴定许可证的复

5

印件 (加盖公章),人力资源服务公司、劳务派遣公司的行政许

可证复印件 (加盖公章 );

十、实行人力资源服务派遣、劳务派遣或以劳务外包等形式

用工的单位与派遣 (外包 )单位签订的人力资源服务派遣 (外包 )

协议及劳务人员花名册 (原件及复印件 );

十一、劳动保障监察机构要求提供的其它与书面材料审查相

关的材料。

6

附件 2
ze,E彐
习△

·
万 :

2020年度

劳动保障监察书面材料审查情况申报表

法定代表人

单位地

统一社会

信用代码

填报日期

称
)

名

章

位

盖

单
(

7

平顶山市人力资源和社会保障局印制

-、 用人单位基本情况

用人单位名称

办公地址 邮政编码

注册登记机关 注册号码

单位性质 □机关  □事业  □社团  □就业机构  □企业

法人代表 (负 责人 ) 联系电话

工会负责人 联系电话

劳资 (人事、人力资源 )

负  责  人
联系电话

主管部门
劳资人事负责人

联系电话

开户银行
银行户名

银行帐号

年审承办人
电话 手机

传真 邮箱

二、劳动用工情况

年末职工

总人数

在岗职工人数

具有人事编制单位
编制内职工人数

具有人事编制单位
非在编职工人数

不在岗职工人数

其中:办理内退
手续人数

正常离退休人数

劳务派遣人数
劳务派遣
单位家数

劳务外包人数
劳务外包
单位家数

爿0全 日寺刂
用工人数

非全日制用工
是否办理各案

港澳台或外籍

劳动者人数
其中办理就
业手续人数

离退休返聘和
兼职人数

未成年工人数

女职工人数 招用童工人数

是否收取钱物
是否要求
提供担保

是否扣押证件

8

三、劳动用工管理规章制度情况

单位是否制定劳动用工

管理规章制度
规章制度是否经职代会
或全体职工讨论确定

规章制度是否进行
公示或告知劳动者

是否规定男女平等、

同工同酬条款

四、劳动合同情况

应签订劳动合同人数

实际签订劳动合同人数

签订固定期限
劳动合同人数

签订无固定期限
劳动合同人数

签订以完成一定工作任务
为期限的劳动合同人数

未签订劳动合同人数 未签订劳动合同原因

集体合同签订情况

集体合同起止时间

签订集体合同是否
报送劳动行政部门各案

劳动合同是否各案
签订的劳动合同文本
是否送交劳动者本人

当年新订立劳动合同人数

当年劳动合同到期人数
终止、解除合同人数

续订合同人数

终止、解除劳动合同后
按规定为劳动者办理

各项手续情况

□出具解除或终止劳动合同证明
□按规定向劳动者支付经济补偿
□及时办理档案和社会保险转移手续
□劳动合同文本保留两年各查

当年终止、解除劳动关系
支付经济补偿人数

支付经济补偿金额
(万元 )

劳动合同必备条款
是否完备

劳动合同中是否
存在违法内容

五、职业培训情况

就业准入岗位从事

技术工种人数
上岗前培训人数

持职业资格证书人数 实际持证人数

9

六、工时制度

实行标准工时

制度人数
每周工作日数

实行综合计算
工时制度人数

审批机关

及时效

实行不定时
工时制度人数

审批机关

及时效

双休日、节假日是否落实

带薪年休假是否执行

延长工作时间是否与工会和劳动者协商

延长劳动者工作时间每日是否超过 3小 时

延长劳动者工作时间每月是否超过 36小 时

七、劳动工资

月工资支付日期
工资发

放形式
□现金  □银行代发

年实际支付工资总额
(万元 )

2018.年
在岗职工月平均工资

(元
)

2019年

2020年

是否拖欠、克扣工资
未达到最低
工资标准人数

职工工资计发方式
□计时
□其他

□计件 是否按规定

支付加班工资

八、女职工保护及其他

女职工、未成年工是否从事
国家规定禁忌从事的劳动

女职工是否

享受 6个月产假

劳资管理人员是否

经劳动保障部门培训

劳动管理规章制度是否
已报劳动保障部门各案

九、劳务派遣 (外包)用工情况 (表格不够另加附书面材料)

劳务派遣 (外包 )单位名称 外包或派遣 劳务用工单位名称 合同起止时间 人数

-10-

肖 袢
痂
璨

郴 出

苎 社
弃
璨

》
`俏

盼 洫
丰
》

督 )热;

盼 洫
(|'
ˉ△

溶
督 痱

"
"

p
p

μ
0 `0

α 9
`J

Φ t`1 、 uJ 卜、, 卜̄△ 序  汕

躇>H另

蹲>痴盼

靴
涨
痴
孱

蹲枷跚接

躇嘟搀

躇>痴卟

网
冉
痴
孱

蹲扯琳搏

蹲嘟搏

蹲>痴卟

淤
吾
痴
浑

蹲扯琳搏

躇琳搏

蹲>痴啪

H
哜

痴
犀

蹲浙琳搏

躇嘟擦

蹲>痴卟

辟
斟
痴
孱

躇扯嘟蹿

躇嘟搏

+
'
#
盼

痴
面
丽
肖

︱

〓

︱

十一、用人单位其他需要说明的情况

一
度
面
料
查
级

上
年
书
材
审
等

自评

果亠
亠
口

”
乡

上年度
被投诉
举报、
专项检
查、巡
视检查
次数和
整改情况

12

十二、用人单位对提供书面材料真实性的承诺

以上申报材料均如实填写,如有虚假,本单位愿承担相应法律责任。

(单位盖章 )

年  月 日

经办人

签 名

单位主管
领导签名

填报时间

主管

部门

审核

意见 (盖章 )

年  月 日

社会

保险

登记

证年

审结

果
(盖章 )

年  月 日

劳动

保障

监察

书面

材料

审查

结果

(盖章 )

年  月 日

-13-

附件 3

劳动保障法律法规政策指南

-、 劳动规章制度

《中华人民共和国劳动合同法》》第四条:用人单位在制定、

修改或者决定有关劳动报酬、工作时间、休息休假、劳动安全卫

生、保险福利、职工培训、劳动纪律以及劳动定额管理等直接涉

及劳动者切身利益的规章制度或者重大事项时,应 当经职工代表

大会或者全体职工讨论,提出方案和意见,与 工会或者职工代表

平等协商确定。

在规章制度和重大事项决定实施过程中,工会或者职工认为

不适当的,有权向用人单位提出,通过协商予以修改完善。

用人单位应当将直接涉及劳动者切身利益的规章制度和重

大事项决定公示,或者告知劳动者。

二、劳动合同

1.《中华人民共和国劳动合同法》第七条:用人单位自用工

之日起即与劳动者建立劳动关系。用人单位应当建立职工名册备查。

2,((中 华人民共和国劳动合同法》第十条:建立劳动关系,

应当订立书面劳动合同。已建立劳动关系,未同时订立书面劳动

合同的,应 当自用工之日起一个月内订立书面劳动合同。

三、试用期

《中华人民共和国劳动合同法》第十九条:劳动合同期限三

-14一

个月以上不满一年的,试用期不得超过一个月;劳动合同期限一

年以上不满三年的,试用期不得超过二个月;三年以上固定期限

和无固定期限的劳动合同,试用期不得超过六个月。

同一用人单位与同一劳动者只能约定一次试用期。以完成一

定工作任务为期限的劳动合同或者劳动合同期限不满三个月的,

不得约定试用期。试用期包含在劳动合同期限内。劳动合同仅约

定试用期的,试用期不成立,该期限为劳动合同期限。

四、工作时间

1.《【国务院关于职工工作时间的规定》第三条:职工每日工

作 8小 时、每周工作 40小 时。

2.《国务院关于职工工作时间的规定》第七条:国家机关、

事业单位实行统一的工作时间,星期六和星期日为周休息日。企

业和不能实行前款规定的统一工作时间的事业单位,可 以根据实

际情况灵活安排周休息日

3.《 中华人民共和国劳动法》第四十一条:用人单位由于生

产经营需要,经与工会和劳动者协商后可以延长工作时间,一般

每日不得超过一小时;因特殊原因需要延长工作时间的,在保障

劳动者身体健康的条件下延长工作时间每日不得超过三小时,但

是每月不得超过三十六小时。

五、休息休假

1.《中华人民共和国劳动法》第三十八条:用人单位应当保

证劳动者每周至少休息一日。

1Cˉ
 △0 ˉ

2.《《中华人民共和国劳动法》第四十条:用 人单位在下列节

日期间应当依法安排劳动者休假:(一 )元旦;(二 )春节;(三 )

国际劳动节; (四 )国庆节; (五 )法律、法规规定的其他休假

节日。

3,《(职 工带薪年休假条例》第二条:机关、团体、企业、事

业单位、民办非企业单位、有雇工的个体工商户等单位的职工连

续工作 1年 以上的,享受带薪年休假 (以 下简称年休假)。 单位应

当保证职工享受年休假。职工在年休假期间享受与正常工作期间

相同的工资收入。

第三条:职工累计工作已满 1年不满 10年的,年休假 5天
;

已满 10年不满 20年 的,年休假 10天 ; 已满 20年的,年休假

15天 。

国家法定休假日、休息日不计入年休假的假期。

六、工资

1.《中华人民共和国劳动法》第四十六条:工资分配应当遵

循按劳分配原则,实行同工同酬。

2.《 中华人民共和国劳动法》第四十八条:国家实行最低工

资保障制度。最低工资的具体标准由省、自治区、直辖市人民政

府规定,报 务院各案。

用人单位支付劳动者的工资不得低于当地最低工资标准。

3.《河南省人民政府关于调整河南省最低工资标准的通知》

(豫政 〔2018〕 26号 )∶ 一类行政区域月最低工资标准 1900元
,

-16-

玉

小时最低工资标准 19元 ;二类行政区域月最低工资标准 1700元
,

小时最低工资标准 17元 ;三 类行政区域月最低工资标准 1500元
,

小时最低工资标准 15元。 (注 :平顶山市一类区域:市 区、舞

钢市;二类区域:宝 丰县、郏县;三类区域:叶县、鲁山县 )

4.《 中华人民共和 劳动法》第四十四条:有下列情形之一

的,用 人单位应当按照下列标准支付高于劳动者正常工作时间工

资的工资报酬: (一 )安排劳动者延长工作时间的,支付不低于

工资的百分之一百五十的工资报酬; (二 )休息日安排劳动者工

作又不能安排补休的,支付不低于工资的百分之二百的工资报

酬; (三 )法定休假日安排劳动者工作的,支付不低于工资的百

分之三百的工资报酬。

5.《 中华人民共和国劳动法》第五十条:工资应当以货币形

式按月支付给劳动者本人。不得克扣或者无故拖欠劳动者的工资。

第五十一条:劳动者在法定休假日和婚丧假期间以及依法参

加社会活动期间,用人单位应当依法支付工资。

七、同工同酬和非性别歧视

1.《 中华人民共和国劳动法》第十二条:劳动者就业,不 因

民族、种族、性别、宗教信仰不同而受歧视。

2.《 中华人民共和国劳动法》第四十六条:工资分配应当遵

循按劳分配原则,实行同工同酬。

八、裁员

《中华人民共和国劳动合同法》第四十一条:有下列情形之

-17-

玉

一,需要裁减人员二十人以上或者裁减不足二十人但占企业职工

总数百分之十以上的,用 人单位提前三十日向工会或者全体职工

说明情况,听取工会或者职工的意见后,裁减人员方案经向劳动

行政部门报告,可 以裁减人员:(一 )依照企业破产法规定进行重

整的;(二 )生产经营发生严重困难的;(三 )企业转产、重大技术

革新或者经营方式调整,经变更劳动合同后,仍 需裁减人员的;

(四 )其他因劳动合同订立时所依据的客观经济情况发生重大变

化,致使劳动合同无法履行的。

裁减人员时,应 当优先留用下列人员:(一)与 本单位订立较

长期限的固定期限劳动合同的;(二 )与 本单位订立无固定期限劳

动合同的;(三 )家庭无其他就业人员,有需要扶养的老人或者未

成年人的。

平顶山市人力资源和社会保障局办公室  2021年 2月 24日 印发

-18- I||骼擗骷擀性黼黼I||||